
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 
  DETERMINAZIONE N. 480 
  Data di registrazione  12/12/2013 
  

Oggetto : 
DITTA DISCA ALBERTO CON SEDE IN CORTEMAGGIORE (PC) - 
AFFIDAMENTO SERVIZIO PER ESUMAZIONE SALME CIMITERI 
COMUNALI. IMPEGNO SPESA - CIG Z840CC2C17. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI ED ASSOCIAZIONI 

SPORTIVE 
 
 Premesso che si rende necessario provvedere all'esecuzione delle operazioni di esumazione delle salme le cui 
concessioni sono da tempo scadute, al fine di poter garantire un'adeguata disponibilità di terreno per consentire la 
regolare sepoltura dei campi ad inumazione; 
 
Dato atto che per l'esecuzione dei lavori è stata interpellata la ditta Disca Alberto di Cortemaggiore, la quale si è resa 
disponibile ad effettuare le suddette prestazioni, così come risulta dalla proposta acquisita al protocollo dell'Ente in data 
4 dicembre 2013 al n. 14203, con cui ha anche confermato i prezzi già applicati negli anni scorsi per l’esecuzione delle 
operazioni necessarie, 
 
Rilevato che la ditta Disca Alberto: 
- ha già operato negli anni scorsi per simili operazioni, con piena soddisfazione dell'Amministrazione, dimostrando 
professionalità e competenza nello svolgimento dei servizi; 
- è in possesso dei requisiti di legge economico, finanziari e tecnico - organizzativi necessari per l’esecuzione dei lavori 
in oggetto; 
 
Rilevato che su base degli accertamenti effettuati si rende necessario eseguire circa n. 45 esumazioni;  
 
Inteso pertanto provvedere all'aggiudicazione del servizio, affidando l'incarico alla ditta Disca Alberto di 
Cortemaggiore;  
 
Dato atto che sulla base del numero e della tipologia degli interventi da svolgere e dei singoli prezzi unitari applicati 
sulle prestazioni, così come risulta dalla proposta in atti alla presente determinazione, la spesa è stata quantificata in 
Euro 16.300,00 oltre iva al 22% per complessivi Euro 3.586,00; 
 
Dato atto che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità finanziaria), al 
servizio in oggetto è assegnato il CIG Z840CC2C17; 
 
Accertato, ai sensi di quanto disposto dall’art.26 della legge 24.12.1999, n. 488 e s.m.i. e dell’art.1 del D.L. 
06.07.2012, n.95, come convertito in legge 7.8.2012, n. 135, che per le forniture in oggetto non risultano attive 
convenzioni CONSIP né Intercenter; 
 
Visti: 
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;  
- il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria; 
 
Ritenuto di dover assumere idoneo impegno di spesa; 
 



Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 in data 4/06/2013, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 e relativi allegati; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 59 in data 14/06/2013 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
per l’esercizio 2013; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 14/06/2013 con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107, comma 2 
e 3, del D.Lgs. 267/2000 e s.m. ; 
 
Dato atto che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
Considerato che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 
Quanto sopra premesso e ritenuto 

 
DETERMINA 

 
- di affidare, per tutto quanto esposto in premessa, alla ditta Disca Alberto di Cortemaggiore, l'esecuzione delle 
operazioni cimiteriali inerenti le fosse occupate da salme a suo tempo inumate, al fine di poter garantire un'adeguata 
disponibilità di terreno per consentire la regolare sepoltura dei campi ad inumazione, per una spesa preventivata di Euro 
16.300,00 oltre IVA al 22% per complessivi Euro 19.886,00; 
 
- di impegnare, per le motivazioni specificate in premessa, la spesa relativa all'affidamento alla ditta Disca Alberto di 
Cortemaggiore, del servizio operazioni cimiteriali di esumazione salme da eseguirsi nel Cimitero di Busseto e frazioni, 
quantificata in Euro 16.300,00 oltre iva 22% per complessivi Euro 19.886,00         ;  
 
- di imputare la spesa di Euro 19.886,00 Iva compresa all'intervento 2.10.0501.0300  "Spese per estumulazioni salme" 
previsto nel PEG per l'esercizio finanziario 2013; 
 
- di dare atto che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità finanziaria), 
al servizio in oggetto è assegnato il CIG Z840CC2C17; 
 
- di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa dietro presentazione di regolare fattura, 
senza ulteriore apposito atto formale, a seguito del riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della 
rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi ai termini ed alle condizioni pattuite, ad avvenuta 
acquisizione di DURC regolare; 
 
- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
- di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni quale 
allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d'atto nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sezione Amministrazione Trasparente; 
 
- di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 5, c.1 della legge 241/90 è la Sig.ra Rita Mingardi  Istruttore  
direttivo Servizi Demografici; 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal momento dell’apposizione del 
visto attestante la copertura finanziaria.  
        

IL PROPONENTE 
Rag. Rita Mingardi 

 
Data di emissione: 
10/12/2013 
 

 Responsabile del Servizio  
    

    Rag. Rita Mingardi 



Visto si attesta la regolarità contabile e la coper tura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4° , e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM.  

IMPORTO 

2013 SPESE PER ESTUMULAZIONE SALME  21005010300 22919 19.886,00 
 
 
Busseto, lì  12/12/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


